el número SIVAF-009 y opera para emitir fondos abiertos y cerrados 
con estrategias de inversión. 

Pudimos constatar del Fondo Inversión Cerrado de Desarrollo 
Universal I , que el Programa de Emisión Única de Cuotas de 
Participación está compuesto por un millón quinientas Mil (1,500,000) 
Cuotas de Participación, con el Número de Registro en la 
Superintendencia de Valores de la República Dominicana # SIVFIC-079 
por un valor total de hasta RD$15,000,000,000.00 (Quince mil millones 
de Pesos Dominicanos con 00/100), con un valor nominal de las cuotas 
de Diez mil Pesos Dominicanos 00/100 (RD$10,000.00) compuesto por 
tramos. Fue aprobada mediante Única Resolución de la 
Superintendencia del Mercado de Valores de la República Dominicana

[...]

XIII de la Norma que regula las sociedades administradoras y los 
fondos de inversión;  

4) La tasa de rendimiento del fondo, obtenida en términos anuales 

en los últimos treinta (30) días, los últimos noventa (90) días, los 
últimos ciento ochenta (180) días y los últimos trescientos 
sesenta y cinco (365) días, según la norma. Determinada 
conforme las disposiciones mínimas establecidas en el Anexo XII 
de la Norma que regula las sociedades administradoras y los 
fondos de inversión;  

http://www.afiuniversal.com.do/

5) Las comisiones que se cobran al fondo de inversión en términos

[...]

y depósitos en entidades nacionales reguladas por la Ley Monetaria y Financiera. Aclarando que para las opciones de 
compra no podrán pasar del diez por ciento (10.00%) del portafolio de inversión. 

El monto total del “Programa de Emisión Única” es por hasta DOP15,000,000,000.00 (quince mil millones de pesos 
dominicanos, con cero centavos)., La cantidad de cuotas de participación a colocar es mil quinientas (1,500,000), las 
cuales se ofrecen en una emisión única compuesta por múltiples tramos. La cantidad de cuotas de participación a ofrecer